
                UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO  

                CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

                SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 

 

 

 

 

DELIBERAÇÃO  N
0
 68, DE 29 DE SETEMBRO DE 2010 

 

 

  

O  CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

RURAL DO RIO DE JANEIRO, tendo em vista a decisão tomada em sua 259ª Reunião 

Ordinária, realizada em 29 de setembro de 2010,  

 

 

     R E S O L V E: homologar os documentos abaixo discriminados: 

 

 

 1. Protocolo de Intenções que entre si celebram a  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE 

JANEIRO (UFRRJ) e a ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA 

DE INTERCÂMBIO PROFISSIONAL E 

ESTUDANTIL (ABIPE), que tem por objeto incentivar 

e regular a participação dos alunos da UFRRJ no 

programa de Estágio Remunerado no Exterior 

organizado pela IAESTE, bem como regular a 

participação de alunos estrangeiros neste programa de 

intercâmbio junto à UFRRJ  (processo nº 

23083.012183/2009-85). 

 

 

 

 2. Acordo de Cooperação Técnica, Científica e Cultural 

que entre si celebram a UNIVERSIDADE FEDERAL 

RURAL DO RIO DE JANEIRO (UFRRJ) e 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS 

(UFMG), que tem por objetivo estabelecer condições de 

colaboração entre essas duas Instituições de Ensino, 

incluindo a cessão mútua de recursos humanos e 

materiais, a fim de desenvolverem atividades em 

conjunto de pesquisa, ensino e extensão no âmbito do 

projeto MESTRADO EM PRÁTICAS EM 

DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL (processo nº 

23083.002367/2010-71). 

 

 

 

 3. Acordo de Cooperação Técnica, Científica e Cultural 

que entre si celebram a UNIVERSIDADE FEDERAL 

RURAL DO RIO DE JANEIRO (UFRRJ) e a 

UNIVERSIDADE LÚRIO (UNILÚRIO), de 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANA MARIA DANTAS SOARES 

Vice-Presidente 

No Exercício da Presidência 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Moçambique, que tem por objetivo estabelecer 

condições de colaboração entre essas duas Instituições 

de Ensino, incluindo a cessão mútua de recursos 

humanos e materiais, a fim de desenvolverem atividades 

em conjunto de pesquisa, ensino e extensão no âmbito 

do projeto MESTRADO EM PRÁTICAS EM 

DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL (processo nº 

23083.002368/2010-15). 


